
              Caracas, viernes 8 de febrero de 2019 Número 41.582AÑO CXLVI  -  MES IV

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto Nº 3.761, mediante el cual se nombran a las ciudadanas 

y ciudadanos que en él se mencionan, como Miembros de 
la Junta Directiva del Fondo de Ahorro Nacional de la Clase 
Obrera, S.A., (FANCO S.A.), adscrito al Ministerio del Poder 
Popular de Economía y Finanzas.

Decreto N° 3.762, mediante el cual se nombra a la ciudadana 
Lilia Margarita Cuartín Sánchez, como Viceministra de 
Finanzas, Inversiones y Alianzas Estratégicas, del Ministerio 
del Poder Popular para la Energía Eléctrica.

Decreto N° 3.763, mediante el cual se nombra al ciudadano 
Antonio Ramón Gutiérrez Carías, como Vicepresidente 
Encargado de la “Fundación Movimiento por la Paz y la Vida”, 
ente adscrito al Ministerio del Poder Popular del Despacho 
de la Presidencia y Seguimiento de la Gestión de Gobierno.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES

Resolución mediante la cual se otorga el Exequátur de Estilo 
al ciudadano Germán Arévalo Camargo, como Cónsul de la 
República de Colombia en la ciudad de El Amparo, estado 
Apure, con circunscripción consular en los municipios Páez, 
Muñoz, Rómulo Gallegos y Achaguas, del estado Apure.

Resolución mediante la cual se dan por terminadas las funciones, 
dentro del Territorio Nacional, del ciudadano Aymer Gueiller 
Enot Alarcón Gómez, como Cónsul de la República de 
Colombia en San Fernando de Atabapo, estado Amazonas, 
así como de los privilegios e inmunidades que le fueron 
otorgados.

Notas Diplomáticas mediante las cuales el ciudadano Nicolás 
Maduro Moros, Presidente Constitucional de la República 
Bolivariana de Venezuela, recibió en audiencia solemne, 
de manos de los Excelentísimos Señores que en ellas se 
mencionan, las Cartas Credenciales que los acreditan como 
Embajadores Extraordinarios y Plenipotenciarios de las 
Repúblicas que en ellas se especifican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA Y FINANZAS

SUDEBAN
Resolución mediante la cual se sanciona a Banco Activo, C.A., 

Banco Universal, con multa por la cantidad que en ella se 
especifica.

SENIAT
Providencia mediante la cual se establece la Tasa Aplicable para 

el Cálculo de los Intereses Moratorios correspondientes al 
mes de diciembre de 2018.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TURISMO

INATUR
Providencia mediante la cual se delega en la ciudadana Auriola 

Nataliz La Cruz Torrealba, en su carácter de Gerente 
Encargada de la Oficina de Recaudación y Fiscalización de 
este Instituto, la firma de los actos y documentos que en ella 
se mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA,

CIENCIA Y TECNOLOGÍA
Resoluciones mediante las cuales se autoriza a las Universidades 

Nacionales Experimentales que en ellas se mencionan, a 
gestionar los Programas Nacionales de Formación que en 
ellas se especifican, de este Ministerio.

Resoluciones mediante las cuales se crean los Programas 
Nacionales de Formación Avanzada que en ellas se 
especifican.

CNU
Acuerdo mediante el cual se autoriza al Centro de Investigaciónes 

Psiquiátricas, Psicológicas y Sexólogicas de Venezuela, la 
creación y funcionamiento del Programa de Doctorado en 
Sexología Médica, en la sede que en él se especifica.

Providencias mediante las cuales se convoca a los Miembros 
del Consejo Nacional de Universidades a las Sesiones que 
en ellas se mencionan, a celebrarse en los días que en ellas 
se especifican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE

Resolución mediante la cual se establece la Actualización e 
Implementación del Sistema de Tarifas e Incentivos para los 
Trámites, Derechos Aeronáuticos y Servicios prestados por 
el Instituto Nacional de Aeronáutica Civil (INAC).- (Véase 
N° 6.429 Extraordinario de la GACETA OFICIAL DE LA
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA, de esta 
misma fecha).

Resolución mediante la cual se establece la Actualización e 
Implementación del Sistema de Tarifas e Incentivos para los 
Trámites y Servicios prestados por el Instituto Aeropuerto 
Internacional de Maiquetía (IAM), así como en los Aeropuertos 
Administrado por la empresa del Estado Bolivariana de 
Aeropuertos (BAER), S.A.- (Véase N° 6.429 Extraordinario 
de la GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA
DE VENEZUELA, de esta misma fecha).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LAS COMUNAS Y LOS MOVIMIENTOS SOCIALES

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Ivelysse 
María Vernet Paravisini, como Directora General de la Oficina 
de Planificación y Presupuesto, de este Ministerio.

DEFENSA PÚBLICA
Resolución mediante la cual se establece como sede principal 

y asiento territorial de la Unidad Regional de la Defensa 
Pública, del estado Bolivariano de Miranda, la dependencia 
actualmente ubicada en el Municipio Guaicaipuro, Parroquia 
Los Teques, ciudad Los Teques, estado Bolivariano de 
Miranda.

Resoluciones mediante las cuales se designan a los ciudadanos 
que en ellas se mencionan, para ocupar los cargos que en 
ellas se especifican, de este Organismo.

PODER CIUDADANO
Consejo Moral Republicano

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Elvis
Eduardo Hidrobo Amoroso, como Presidente del Consejo Moral
Republicano, para el período correspondiente al año 2019.

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto Nº 3.761, mediante el cual se nombran a las ciudadanas 

y ciudadanos que en él se mencionan, como Miembros de 
la Junta Directiva del Fondo de Ahorro Nacional de la Clase 
Obrera, S.A., (FANCO S.A.), adscrito al Ministerio del Poder 
Popular de Economía y Finanzas.

Decreto N° 3.762, mediante el cual se nombra a la ciudadana 
Lilia Margarita Cuartín Sánchez, como Viceministra de 
Finanzas, Inversiones y Alianzas Estratégicas, del Ministerio 
del Poder Popular para la Energía Eléctrica.

Decreto N° 3.763, mediante el cual se nombra al ciudadano 
Antonio Ramón Gutiérrez Carías, como Vicepresidente 
Encargado de la “Fundación Movimiento por la Paz y la Vida”, 
ente adscrito al Ministerio del Poder Popular del Despacho 
de la Presidencia y Seguimiento de la Gestión de Gobierno.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES

Resolución mediante la cual se otorga el Exequátur de Estilo 
al ciudadano Germán Arévalo Camargo, como Cónsul de la 
República de Colombia en la ciudad de El Amparo, estado 
Apure, con circunscripción consular en los municipios Páez, 
Muñoz, Rómulo Gallegos y Achaguas, del estado Apure.

Resolución mediante la cual se dan por terminadas las funciones, 
dentro del Territorio Nacional, del ciudadano Aymer Gueiller 
Enot Alarcón Gómez, como Cónsul de la República de 
Colombia en San Fernando de Atabapo, estado Amazonas, 
así como de los privilegios e inmunidades que le fueron 
otorgados.

Notas Diplomáticas mediante las cuales el ciudadano Nicolás 
Maduro Moros, Presidente Constitucional de la República 
Bolivariana de Venezuela, recibió en audiencia solemne, 
de manos de los Excelentísimos Señores que en ellas se 
mencionan, las Cartas Credenciales que los acreditan como 
Embajadores Extraordinarios y Plenipotenciarios de las 
Repúblicas que en ellas se especifican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA Y FINANZAS

SUDEBAN
Resolución mediante la cual se sanciona a Banco Activo, C.A., 

Banco Universal, con multa por la cantidad que en ella se 
especifica.

SENIAT
Providencia mediante la cual se establece la Tasa Aplicable para 

el Cálculo de los Intereses Moratorios correspondientes al 
mes de diciembre de 2018.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TURISMO

INATUR
Providencia mediante la cual se delega en la ciudadana Auriola 

Nataliz La Cruz Torrealba, en su carácter de Gerente 
Encargada de la Oficina de Recaudación y Fiscalización de 
este Instituto, la firma de los actos y documentos que en ella 
se mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA,

CIENCIA Y TECNOLOGÍA
Resoluciones mediante las cuales se autoriza a las Universidades 

Nacionales Experimentales que en ellas se mencionan, a 
gestionar los Programas Nacionales de Formación que en 
ellas se especifican, de este Ministerio.

Resoluciones mediante las cuales se crean los Programas 
Nacionales de Formación Avanzada que en ellas se 
especifican.

CNU
Acuerdo mediante el cual se autoriza al Centro de Investigaciónes 

Psiquiátricas, Psicológicas y Sexólogicas de Venezuela, la 
creación y funcionamiento del Programa de Doctorado en 
Sexología Médica, en la sede que en él se especifica.

Providencias mediante las cuales se convoca a los Miembros 
del Consejo Nacional de Universidades a las Sesiones que 
en ellas se mencionan, a celebrarse en los días que en ellas 
se especifican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE

Resolución mediante la cual se establece la Actualización e 
Implementación del Sistema de Tarifas e Incentivos para los 
Trámites, Derechos Aeronáuticos y Servicios prestados por 
el Instituto Nacional de Aeronáutica Civil (INAC).- (Véase 
N° 6.429 Extraordinario de la GACETA OFICIAL DE LA 
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA, de esta 
misma fecha).

Resolución mediante la cual se establece la Actualización e 
Implementación del Sistema de Tarifas e Incentivos para los 
Trámites y Servicios prestados por el Instituto Aeropuerto 
Internacional de Maiquetía (IAM), así como en los Aeropuertos 
Administrado por la empresa del Estado Bolivariana de 
Aeropuertos (BAER), S.A.- (Véase N° 6.429 Extraordinario 
de la GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA 
DE VENEZUELA, de esta misma fecha).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LAS COMUNAS Y LOS MOVIMIENTOS SOCIALES

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Ivelysse 
María Vernet Paravisini, como Directora General de la Oficina 
de Planificación y Presupuesto, de este Ministerio.

DEFENSA PÚBLICA
Resolución mediante la cual se establece como sede principal 

y asiento territorial de la Unidad Regional de la Defensa 
Pública, del estado Bolivariano de Miranda, la dependencia 
actualmente ubicada en el Municipio Guaicaipuro, Parroquia 
Los Teques, ciudad Los Teques, estado Bolivariano de 
Miranda.

Resoluciones mediante las cuales se designan a los ciudadanos 
que en ellas se mencionan, para ocupar los cargos que en 
ellas se especifican, de este Organismo.

PODER CIUDADANO
Consejo Moral Republicano

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Elvis 
Eduardo Hidrobo Amoroso, como Presidente del Consejo Moral 
Republicano, para el período correspondiente al año 2019.



445.446 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Viernes 8 de febrero de 2019

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto 3.761 Pág. 1

Decreto Nº 3.761  08 de febrero de 2019 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
socialismo y la refundación de la Patria venezolana, basadas en 
principios humanistas, sustentados en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del País y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela, y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en concordancia 
con los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica de la Administración Pública, concatenado con 
los artículos 4°, 18 y 19 de la Ley del Estatuto de la Función 
Pública; de acuerdo a lo preceptuado en  el artículo 14 del 
Decreto N° 8.896 con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica 
Relativa al Fondo de Ahorro Nacional de la Clase Obrera y el 
Fondo de Ahorro Popular, de fecha 31 de marzo de 2012, según 
lo establecido con la Cláusula Décima Novena del Documento 
Constitutivo y Estatutario del Fondo de Ahorro Nacional de la 
Clase Obrera, S.A., publicado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela N° 40.053, de fecha 19 de 
noviembre de 2012. 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

Decreto 3.761 Pág. 2

DECRETA

Artículo 1°. Nombro como Miembros de la Junta Directiva del
FONDO DE AHORRO NACIONAL DE LA CLASE OBRERA, 
S.A. (FANCO S.A.), adscrito al Ministerio del Poder Popular de
Economía y Finanzas, con el carácter que se indica, a los 
ciudadanos y ciudadanas que a continuación se señalan: 

PRESIDENTE CÉDULA DE IDENTIDAD N° 
GABRIEL ANTONIO BOLÍVAR VILORIA V-17.116.110 

DIRECTORES PRINCIPALES CÉDULA DE IDENTIDAD N° 
FERNANDO DE QUINTAL RODRÍGUEZ V-16.888.364 
FRANCISCO JOSÉ GARCÉS DA SILVA V-10.489.426 
WENDY ESTHER PINTO CASTILLO V-12.928.563 
EMILIS JOSELINE GÓMEZ GONZÁLEZ V-19.823.041 

DIRECTORES SUPLENTES CÉDULA DE IDENTIDAD N° 
ALEIDA JOSEFINA NACACHE TORO V-  8.421.302 
KELLY BETZAI PÉREZ MALDONADO V-13.945.188 
LARRI ALFREDO RONDÓN FARÍAS V-17.371.406 
JOEL JOSÉ GONZÁLEZ AVILAN V-17.060.622 

Artículo 2°. Delego en el Ministro del Poder Popular de
Economía y Finanzas, la juramentación de los referidos
ciudadanos.

Artículo 3°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 
su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana
de Venezuela.

Dado en Caracas, a los ocho días del mes de febrero de dos mil
diecinueve. Años 208° de la Independencia, 159° de la
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Decreto 3.761 Pág. 3

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de Economía 
y Finanzas  
(L.S.) 

SIMÓN ALEJANDRO ZERPA DELGADO 

Decreto 3.761 Pág. 2

DECRETA 

 
Artículo 1°. Nombro como Miembros de la Junta Directiva del 
FONDO DE AHORRO NACIONAL DE LA CLASE OBRERA, 
S.A. (FANCO S.A.), adscrito al Ministerio del Poder Popular de 
Economía y Finanzas, con el carácter que se indica, a los 
ciudadanos y ciudadanas que a continuación se señalan:  
 

PRESIDENTE CÉDULA DE IDENTIDAD N°
GABRIEL ANTONIO BOLÍVAR VILORIA V-17.116.110

DIRECTORES PRINCIPALES CÉDULA DE IDENTIDAD N°
FERNANDO DE QUINTAL RODRÍGUEZ V-16.888.364
FRANCISCO JOSÉ GARCÉS DA SILVA V-10.489.426
WENDY ESTHER PINTO CASTILLO V-12.928.563
EMILIS JOSELINE GÓMEZ GONZÁLEZ V-19.823.041

DIRECTORES SUPLENTES CÉDULA DE IDENTIDAD N°
ALEIDA JOSEFINA NACACHE TORO V- 8.421.302
KELLY BETZAI PÉREZ MALDONADO V-13.945.188
LARRI ALFREDO RONDÓN FARÍAS V-17.371.406
JOEL JOSÉ GONZÁLEZ AVILAN V-17.060.622

Artículo 2°. Delego en el Ministro del Poder Popular de
Economía y Finanzas, la juramentación de los referidos
ciudadanos.

Artículo 3°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 
su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana
de Venezuela.

Dado en Caracas, a los ocho días del mes de febrero de dos mil
diecinueve. Años 208° de la Independencia, 159° de la
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Decreto 3.761 Pág. 2

DECRETA

Artículo 1°. Nombro como Miembros de la Junta Directiva del
FONDO DE AHORRO NACIONAL DE LA CLASE OBRERA, 
S.A. (FANCO S.A.), adscrito al Ministerio del Poder Popular de
Economía y Finanzas, con el carácter que se indica, a los 
ciudadanos y ciudadanas que a continuación se señalan: 

PRESIDENTE CÉDULA DE IDENTIDAD N°
GABRIEL ANTONIO BOLÍVAR VILORIA V-17.116.110

DIRECTORES PRINCIPALES CÉDULA DE IDENTIDAD N°
FERNANDO DE QUINTAL RODRÍGUEZ V-16.888.364
FRANCISCO JOSÉ GARCÉS DA SILVA V-10.489.426
WENDY ESTHER PINTO CASTILLO V-12.928.563
EMILIS JOSELINE GÓMEZ GONZÁLEZ V-19.823.041

DIRECTORES SUPLENTES CÉDULA DE IDENTIDAD N°
ALEIDA JOSEFINA NACACHE TORO V- 8.421.302
KELLY BETZAI PÉREZ MALDONADO V-13.945.188
LARRI ALFREDO RONDÓN FARÍAS V-17.371.406
JOEL JOSÉ GONZÁLEZ AVILAN V-17.060.622

 
Artículo 2°. Delego en el Ministro del Poder Popular de 
Economía y Finanzas, la juramentación de los referidos 
ciudadanos. 
 
 
Artículo 3°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 
su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana 
de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los ocho días del mes de febrero de dos mil
diecinueve. Años 208° de la Independencia, 159° de la
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Decreto 3.761 Pág. 2

DECRETA

Artículo 1°. Nombro como Miembros de la Junta Directiva del
FONDO DE AHORRO NACIONAL DE LA CLASE OBRERA, 
S.A. (FANCO S.A.), adscrito al Ministerio del Poder Popular de
Economía y Finanzas, con el carácter que se indica, a los 
ciudadanos y ciudadanas que a continuación se señalan: 

PRESIDENTE CÉDULA DE IDENTIDAD N°
GABRIEL ANTONIO BOLÍVAR VILORIA V-17.116.110

DIRECTORES PRINCIPALES CÉDULA DE IDENTIDAD N°
FERNANDO DE QUINTAL RODRÍGUEZ V-16.888.364
FRANCISCO JOSÉ GARCÉS DA SILVA V-10.489.426
WENDY ESTHER PINTO CASTILLO V-12.928.563
EMILIS JOSELINE GÓMEZ GONZÁLEZ V-19.823.041

DIRECTORES SUPLENTES CÉDULA DE IDENTIDAD N°
ALEIDA JOSEFINA NACACHE TORO V- 8.421.302
KELLY BETZAI PÉREZ MALDONADO V-13.945.188
LARRI ALFREDO RONDÓN FARÍAS V-17.371.406
JOEL JOSÉ GONZÁLEZ AVILAN V-17.060.622

Artículo 2°. Delego en el Ministro del Poder Popular de
Economía y Finanzas, la juramentación de los referidos
ciudadanos.

Artículo 3°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 
su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana
de Venezuela.
 
Dado en Caracas, a los ocho días del mes de febrero de dos mil 
diecinueve. Años 208° de la Independencia, 159° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 

Ejecútese, 
(L.S.) 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Decreto 3.762 Pág. 1

Decreto Nº 3.762  08 de febrero de 2019 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que me confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado 
con los artículos 34,46 y 69 del Decreto con Rango, Valor y 
Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, en 
concordancia con lo dispuesto en los artículos 4°, 18, 19 y el 
numeral 5 del artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función 
Pública. 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

DECRETA 

Artículo 1°. Nombro a la ciudadana LILIA MARGARITA 
CUARTIN SÁNCHEZ, titular de la Cédula de Identidad 
N° V-10.500.464, como VICEMINISTRA DE FINANZAS, 
INVERSIONES Y ALIANZAS ESTRATÉGICAS, del Ministerio 
del Poder Popular para la Energía Eléctrica, con las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con 
el Reglamento Orgánico de este Ministerio.  

Decreto 3.762 Pág. 2

Artículo 2°. Delego en el Ministro del Poder Popular para la 
Energía Eléctrica, la juramentación de la referida ciudadana.  

Artículo 3°. Se deroga el Decreto N° 3.050 de fecha 29 de 
agosto de 2017, publicado en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.224 de la misma fecha. 
 

Artículo 4°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República
Bolivariana de Venezuela.

Dado en Caracas, a los ocho días del mes de febrero de dos mil
diecinueve. Años 208° de la Independencia, 159° de la
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Refrendado
El Ministro del Poder Popular 
para la Energía Eléctrica y Vicepresidente 
Sectorial de Obras Públicas y Servicios
(L.S.)

LUIS ALFREDO MOTTA DOMÍNGUEZ



Viernes 8 de febrero de 2019             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         445.447

Decreto 3.762 Pág. 2

Artículo 2°. Delego en el Ministro del Poder Popular para la
Energía Eléctrica, la juramentación de la referida ciudadana. 

Artículo 3°. Se deroga el Decreto N° 3.050 de fecha 29 de
agosto de 2017, publicado en la Gaceta Oficial de la República
Bolivariana de Venezuela N° 41.224 de la misma fecha.

 
Artículo 4°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los ocho días del mes de febrero de dos mil
diecinueve. Años 208° de la Independencia, 159° de la
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Refrendado
El Ministro del Poder Popular 
para la Energía Eléctrica y Vicepresidente 
Sectorial de Obras Públicas y Servicios
(L.S.)

LUIS ALFREDO MOTTA DOMÍNGUEZ

Decreto 3.762 Pág. 2

Artículo 2°. Delego en el Ministro del Poder Popular para la
Energía Eléctrica, la juramentación de la referida ciudadana. 

Artículo 3°. Se deroga el Decreto N° 3.050 de fecha 29 de
agosto de 2017, publicado en la Gaceta Oficial de la República
Bolivariana de Venezuela N° 41.224 de la misma fecha.

Artículo 4°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República
Bolivariana de Venezuela.

Dado en Caracas, a los ocho días del mes de febrero de dos mil
diecinueve. Años 208° de la Independencia, 159° de la
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para la Energía Eléctrica y Vicepresidente 
Sectorial de Obras Públicas y Servicios 
(L.S.) 

LUIS ALFREDO MOTTA DOMÍNGUEZ 

Decreto 3.763 Pág. 1

Decreto N° 3.763      08 de febrero de 2019 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la Patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del País y del Colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado 
con los artículos 34 y 46 de la Ley Orgánica de la 
Administración Pública, en concordancia con lo dispuesto en los 
artículos 4º, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la Función 
Pública, de acuerdo con lo preceptuado en la Cláusula Décima 
Séptima del Acta Constitutiva de la "Fundación Movimiento 
por la Paz y la Vida", publicada en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela N° 40.705 de fecha 17 de 
julio de 2015. 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

DECRETA 

Artículo 1°. Nombro al ciudadano ANTONIO RAMÓN 
GUTIÉRREZ CARÍAS, titular de la cédula de identidad 

Decreto 3.763 Pág. 2

N° V-4.157.088, como Vicepresidente Encargado de la
"Fundación Movimiento por la Paz y la Vida", ente 
adscrito al Ministerio del Poder Popular del Despacho de la 
Presidencia y Seguimiento de la Gestión de Gobierno, con las
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con
el ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 2º. Mediante el presente Decreto juramento al 
referido ciudadano. 

Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 

Dado en Caracas, a los ocho días del mes de febrero de dos mil 
diecinueve. Años 208° de la Independencia, 159° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 

Ejecútese, 
 (L.S.) 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Refrendado
El Ministro del Poder Popular del
Despacho de la Presidencia y Seguimiento
de la Gestión de Gobierno 
(L.S.)

JORGE ELIESER MÁRQUEZ MONSALVE

Decreto 3.763 Pág. 2

N° V-4.157.088, como Vicepresidente Encargado de la 
"Fundación Movimiento por la Paz y la Vida", ente 
adscrito al Ministerio del Poder Popular del Despacho de la 
Presidencia y Seguimiento de la Gestión de Gobierno, con las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con 
el ordenamiento jurídico vigente.  

Artículo 2º. Mediante el presente Decreto juramento al
referido ciudadano.

Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República
Bolivariana de Venezuela.

Dado en Caracas, a los ocho días del mes de febrero de dos mil
diecinueve. Años 208° de la Independencia, 159° de la
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Refrendado
El Ministro del Poder Popular del
Despacho de la Presidencia y Seguimiento
de la Gestión de Gobierno 
(L.S.)

JORGE ELIESER MÁRQUEZ MONSALVE

Decreto 3.763 Pág. 2

N° V-4.157.088, como Vicepresidente Encargado de la
"Fundación Movimiento por la Paz y la Vida", ente 
adscrito al Ministerio del Poder Popular del Despacho de la 
Presidencia y Seguimiento de la Gestión de Gobierno, con las
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con
el ordenamiento jurídico vigente. 

Artículo 2º. Mediante el presente Decreto juramento al
referido ciudadano.

Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República
Bolivariana de Venezuela.

Dado en Caracas, a los ocho días del mes de febrero de dos mil
diecinueve. Años 208° de la Independencia, 159° de la
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular del 
Despacho de la Presidencia y Seguimiento 
de la Gestión de Gobierno 
(L.S.) 

JORGE ELIESER MÁRQUEZ MONSALVE 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES

20



445.448 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Viernes 8 de febrero de 2019

20



Viernes 8 de febrero de 2019 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         445.449



445.450 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Viernes 8 de febrero de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA Y FINANZAS

090-18 05 DIC. 2018



Viernes 8 de febrero de 2019 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         445.451



445.452 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Viernes 8 de febrero de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TURISMO



Viernes 8 de febrero de 2019 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         445.453

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA,

CIENCIA Y TECNOLOGÍA



445.454 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Viernes 8 de febrero de 2019



Viernes 8 de febrero de 2019 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         445.455



445.456 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Viernes 8 de febrero de 2019



Viernes 8 de febrero de 2019 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         445.457



445.458 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Viernes 8 de febrero de 2019



Viernes 8 de febrero de 2019 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         445.459



445.460 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Viernes 8 de febrero de 2019



Viernes 8 de febrero de 2019 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         445.461



445.462 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Viernes 8 de febrero de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LAS COMUNAS 

Y LOS MOVIMIENTOS SOCIALES



Viernes 8 de febrero de 2019 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         445.463

DEFENSA PÚBLICA



445.464 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Viernes 8 de febrero de 2019



Viernes 8 de febrero de 2019 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         445.465

PODER CIUDADANO



 Esta Gaceta contiene 24 páginas, costo equivalente
a 10,05 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLVI  -  MES IV Número 41.582
              Caracas, viernes 8 de febrero de 2019


	Sumario
	Presidencia de la República
	Ministerio del Poder Popular para Relaciones Exteriores
	Ministerio del Poder Popular de Economía y Finanzas
	Ministerio del Poder Popular para el Turismo
	Ministerio del Poder Popular para la Educación Universitaria, Ciencia y Tecnología
	Ministerio del Poder Popular para las Comunas y los Movimientos Sociales
	Defensa Pública
	Poder Ciudadano

